melanjutkan petualangan ilmiahnya ke pulau Jawa. Seluruh perjalanan ilmiah

Syaikhana selanjutnya berada dalam pengawasan batin Bujuk Agung. Seperti Syeikh

Muhammad Bahauddin al-Naqshabandi (w. 795 H/1393 M, pendiri tarekat

Naqshabandiyah) yang berada dalam pengawasan Baba al-Sammasi secara batin,

namun dididik oleh Amir Kulal secara lahir.7

Pesantren Langitan Tuban

Mula-mula Syaikhana mondok ke pesantren Langitan-Tuban yang saat itu

dipimpin oleh pendirinya, kiai Muhammad Noer (w.

Mamduh (murid Yasin al-Fadani yang sekarang mukim di Mesir): di antara korban

yang disembelih oleh kelompok radikal Wahhabi adalah Abdullah Mirdad, penulis

Mukhtaṣar Nasyr al-Nur wa al-Zuhr yang saya jadikan referensi utama untuk

memotret ulama Mekah-Madinah. Mirdad terbunuh dalam tragedi Ṭaif (1343 H/1925

M). Semua orang mengetahui tragedi itu.12

Tatkala Syaikhana Khalil menginjakkan kaki di kota Mekah pada 1859 M,

pengaruh Wahhabi belum sepenuhnya menguasai tanah haram. Sehingga di sana

masih banyak dijumpai ulama-ulama dunia Islam yang berkualitas. Meskipun

menurut dokumentasi surat yang dikirim Muhammad bin Abdul Wahhab (pendiri

Wahhabiyah) kepada Emir Mekkah, pada 1218 H/1804 M, kota Mekah sudah

sepenuhnya dikuasai oleh penguasa baru Keluarga Saud.13 Hal ini menurut catatan

sejarah hanya berlangsung tujuh tahun. Sebab sepertinya Wahhabi masih sibuk

11 Husein bin Ghannām, Tārīkh Najd (Kairo: Dar al-Syuruq, 1994).

memerangi saduaranya sesama muslim yang dianggap sesat.14 Sehingga di kota

Mekah masih banyak sarjana muslim yang mengajarkan ilmu tanpa intervensi

penguasa. Sebut saja misalnya, Syeikh Ahmad Zainī Dahlān (1304 H/1887 M), Abu

Bakar Syatā al-Bakri (1310 H/1893 M), Syeikh Nawawi Banten (1316 H/1899 M),

Mahfudz Termas (w. 1338 H/ 1920 M), Sayid Abbas al-Māliki al-Hasani, Abdul

Ghani Bima (1270 H/1854 M), Ali al-Rahbini (1293 H/1876 M) dst. Majlis-majlis

ilmu di masjidil haram baru benar-benar ditutup secara resmi oleh kerajaan pada

tahun 1405 H/1985 M.15

Seperti diakui oleh Abdurrahman Masud dalam disertasinya di UNCLA

(University of California Los Angeles) yang merasa kesulitan menemukan rekam

jejak Syaikhana Khalil di Hijaz,16 demikian juga dengan beberapa penulis biografi

Syaikhana lainnya. Bila dirangkum, deretan nama guru Syaikhana di Mekah hanya

Namun setelah penulis
analisa dan bandingkan dengan buku-buku profil tokoh ulama Hijaz yang hidup di masa itu, ternyata
yang dimaksud dengan Ali al-Mashri adalah Syeikh Ali al-Rahbini. Sementara Khālid al-Azhari (nama
lengkapnya adalah Abu al-Walīd Khālid bin Abdullah bin Abu Bakar al-Jurjāwi) yang dimaksud
adalah seorang pakar ilmu Nahwu yang lahir 905 H/1499 M. Namanya banyak menghiasi koleksi
pribadi kitab-kitab Syaikhana dalam bentuk pengutipan pendapat-pendapatnya terkait gramatika
bahasa Arab karena nama Khālid al-Azhari sejajar dengan Ibn Hisyām (seorang pakar gramatika
Mesir). Jadi bukan pengajar di Masjidil-Haram seperti asumsi Ali Badri. Al-Aṭṭar yang memiliki nama
Ahmad bin Usman al-Hindi al-Aṭṭar merupakan pakar hadis yang mengajar di Masjidil-Haram, tapi
dia tidak mukim di Mekah karena sering bolak-balik ke India dan wafat di sana pada 1328 H/1910 M.
Kemungkinan besar Syaikhana memang berguru padanya. Untuk Umar al-Syami secara singkat
disebut sebagai guru terlama Abdul Azim Madura (seorang guru Syaikhana di Madura), dan untuk
nama Abu al-Naja, penulis belum mendapatkan informasi tentangnya. Biasanya nama seperti ini
adalah panggilan (kuniyah).

Setelah mengambil faedah ilmu dari ulama Mekah, dia kemudian ditunjuk

sebagai salah satu pengajar Masjidil-Haram. Menjelang akhir hayatnya, al-Rahbini

menghabiskan waktunya di Asitanah (ibu kota Turki-Ustmani28) hingga wafat di sana

pada 1293 H/1877 M.29 Kisah suluk Syaikhana dengan Ali al-Rahbini sungguh

mengharukan. Demi mengantar gurunya ke mihrab di tengah malam, Syaikhana

sengaja tidur di belakang pintu masjid kecil di mana sang guru menghabiskan waktu

bermunajat. Sehingga tatkala guru membuka pintu, Syaikhana bisa langsung bangun

Seperti kiai Ali Badri, yang menyebut nama

Khalid al-Azhari sebagai salah satu guru Syaikhana. Padahal priode keduanya terpaut

jauh, Khālid al-Azhari memiliki nama lengkap Abu al-Walīd Khālid bin Abdullah

bin Abū Bakar al-Jurjāwi, yang tercatat sebagai pakar ilmu Nahwu yang lahir 905

H/1499 M. Namanya banyak menghiasi koleksi pribadi kitab-kitab Syaikhana dalam

bentuk pengutipan pendapat-pendapatnya terkait gramatika bahasa Arab karena nama

Khālid al-Azhari sejajar dengan Ibn Hisyām (seorang pakar gramatika Mesir).

Semua penulis biografi Syaikhana alpa untuk meneliti lebih lanjut tentang